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WICHTIG: Bitte lesen Sie diese IMPORTANT: Please read this

Bedienungsanleitung vor Inbetrieb- manual thoroughly before installing

nahme griindlich durch. or using this product.

1. Information & Hinweise 1. Information & Notes

Wir gratulieren Ihnen zum Kauf Congratulations to your purchase
des eMOTION Melody Moduls. of the Melody Module. This
Diese Bedienungsanleitung erklart manual describes installation and
Anschluss und Funktion des operation step by step.

Melody Moduls Schritt fir Schritt.

1.1 Lieferumfang 1.1 Scope of Supply
* eMOTION Melody Modul * eMOTION Melody Module
* Bedienungsanleitung e Users Manual

1.2 Beschreibung (Funktionsumfang) 1.2 Description

Das eMOTION Melody Modul ist The eMOTION Modul is used to
fur die Ausstattung von Fahr- equip model trains, cars but also
zeugen (Waggons) aber auch stationary buildings on the model
fur die Festinstallation auf der train layout. It operates digital
Anlage hervorragend geeignet. and analog and plays up to 12
Es arbeitet analog und digital sound sequences. Features are:
und spielt bis zu 12 verschie-  up to 12 sound sequences
dene Gerauschsequenzen ab.  Analog operation
Auszug des Funktionsumfangs: « Digital operation (DCC)

* bis zu 12 Gerauschsequenzen * Reed Contact connection

* Analogbetrieb  Power Buffer connection

* Digitalbetrieb (DCC) e operation mode switch

* Reedkontaktanschluss * VJolume Control

* Pufferanschluss « FastUpdate Connector

* Betriebsartenschalter
e Lautstarkeregler
e FastUpdate Anschluss




1.3 Wichtige Hinweise
* Das Melody Modul ist kein

1.3 Important Notes
* The Melody Module is not a toy!

Spielzeug! Betreiben Sie es nicht
unbeaufsichtigt! Er ist nur fur den
Einsatz von Modelleisenbahnen
vorgesehen. Eine Andere Verwen-
dung ist nicht zulassig.
Schutzen Sie das Melody Modul
vor Nasse und Feuchtigkeit!
Das Melody Modul ist generell
gegen Kurzschliisse oder Uber-
lastung gesichert. Werden jedoch
beim Anschluss oder Betrieb Kabel
vertauscht oder Kabel verschiede-
ner Funktionen kurzgeschlossen,
kann diese Sicherung nicht wirken
und das Melody Modul kann
beschadigt werden.
Blanke Kabelenden immer isolie-
ren! Kabel dirfen sich niemals
gegenseitig oder andere Metallteile
beriithren!
Achten Sie beim Anschluss des
Lautsprechers auf vorsichtige
Handhabung. Druck kann den
Lautsprecher, inshesondere die
Membran beschadigen.
* Anschlussarbeiten nur OHNE
Betriebsspannung durchgefiihren.

Do not operate it unattended. It is
intended only for use in model rail-
ways. No other use is permitted.
Protect it from moisture and
humidity!

Generally the Serviceboard is
protected against short circuits
and overload. However, if cables
are mixed up during installation or
shorted during operation, this fuse
can not work it may be damaged.
Always insulate bare wire ends!
Wires may never short circuit or
touch metal parts of the locomo-
tive.

Be careful when mounting the
loudspeaker. Pressure may dam-
age the speaker, especially the
membrane.

Perform installation and connec-
tion works only WITHOUT any
power connected.




2.  Wichtige Information zu 2. How to get started: Installation

Einbau und Inbetriebnahme and Operation Notes

* Bauen Sie das Soundmodul sorg- * Install the Sound Module carefully.
faltig ein. SchlieBen Sie Gleisspan- Connect track power and the
nung und Lautsprecher vorsichtig loudspeaker carefully. The On-/
an. Der Ein- und Ausschalter Off-switch will power the module.
schaltet das Modul ein.  Default Setting Digital: The Module

* Grundeinstellung Digital: Das address is “3” per default. The
Soundmodul ist im Ausliefe- sounds (1...12) are listed in the
rungszustand auf Lokadresse 3 attached sound sheet.
eingestellt. Die abrufbaren Sounds * Default Settings Analog: The
(1...12) entnehmen Sie bitte dem Module automatically plays a
Sounddatenblatt. predefined playlist (please see the

* Grundeinstellung Analog: Auto- sound sheet)

matisches Abspielen vorprogram-
mierter Sounds (Siehe Soundda-
tenblatt)

Lautsprecher /
Gleis / Track EIN/ON Speaker

Lautstarke /
y Loudness

Fastupdate

— Powercap

Abbildung 1: Anschliisse Oberseite
Illustration #1: Contact assignment top side




3.
3.1

3.2

3.3

Einstellung der Soundfunktionen
Abspielen & Funktionstasten

Ein Sound wird mit einem Tasten-
druck einmal abgespielt. Es kann
immer nur 1 Sound abgespielt
werden. Alle Sounds kdnnen
beliebigen Funktionstasten 0...28
zugeordnet werden. Programmie-
ren Sie hierzu die CV's 131...142
auf den gewiinschten Tastenwert.
Die Lichttaste (0) ist nur bei 28
bzw. 128 Fahrstufen nutzbar.
Wert ,30“ deaktiviert den Sound,
Wert , 31 schaltet ihn dauerhaft
an. Im letzten Fall kann kein
weiterer Sound aktiviert werden.

Wiederholfunktion

Jeder Sound kann {iber CV
151...162 (Loopfunktion) auf
Dauerfunktion (16) programmiert
werden. Der Sound wird nach dem
Einschalten standig wiederholt,
bis er mit der gleichen Taste
wieder ausgeschaltet wird.

Analogbetrieb & Playlist

Im Analogbetrieb besteht keine
Mboglichkeit, einzelne Gerausche
abzurufen, daher istin CV 13 +

14 (Anhang 1) eine Playlist bzw.
Titelliste definiert (bitweise), die im
Analogbetrieb abgespielt wird. Die
Playlist wird automatisch gestartet

3.2

3.3

Sound Function Settings
Playing & Function Keys

A Sound sequence is played once
with a single keystroke. Only one
sound can be played at a time.
All sounds may be assigned to
function keys 0...28. Programm
CVs 131...142 to the prefered
function keys. The light function
(0) is only available when operated
with 28 or 128 speed steps. The
value “30” deactivates the sound,
value “31” activates the sound
permanently. In the last case no
other sound can be activated.

Repeat Function

Each Sound can be repeated
several times. CVs 151...162 may
be set to permanent loop function
(16). The sound will be looped
permanently until it is deactivated
with the same function key again.

Analog Mode & Playlist

Analog operation does not offer a
function to activate single sound
sequences. Therefor CV 13 + 14
offer a playlist function (Attach-
ment 1) with a list of sound
sequences that should be played in
anlog mode. It starts automatically




3.4

3.5

und wiederholt.

* Im Digitalbetrieb kann diese
Playlist ebenfalls verwendet
werden. Dazu wird in CV 147
(Automatische Soundwiedergabe)
eine Funktionstaste eingestellt. Die
Playlist wird mit der zugewiesenen
Funktionstaste gestartet und auch
wieder beendet.

Pufferanschluss

Um Unterbrechungen des Sounds
wahrend der Fahrt zu verhindern,
kann ein Powercap (8151601 oder
8151701) angeschlossen werden.
Dabei sollte im Digitalbetrieb der
Analogbetrieb (CV29) deaktiviert
werden um den automatischen
Betriebsartenwechsel zu ver-
meiden. Bei Gleisspannung 0V
schaltet das Modul nach Ablauf
eines Sounds automatisch ab.

Kontakteingénge

Diese kbnnen zur manuellen
Einschaltung von Gerauschen
genutzt werden (z.B. Schalten
{iber Reedkontakt. Programmieren
sie hierzu in CV 190 oder 191 die
gewiinschte Soundnummer.

Die Kontakteingange sind

analog und Digital nutzbar.

3.4

3.5

and repeats infinitely.

* The Playlist may also be used
in digital operation mode. Set a
function key in CV 147 (Automatic
Playing). The assigned playlist will
be started and stopped with the
assigned function key.

Buffer Connection

In order to prevent interrup-
tions while playing, a PowerCap
(8151601 or 8151701) may

be connected. Please deacti-
vate the analog mode (CV29)
when digital operation is used
otherwise the module may switch
to analog mode when digital
track power is lost. When Track
power is 0V, the Module will
automatically stop playing after
the actual sound is played.

Contact Input

The Melody Module offers 2
contact inputs to trigger sounds
with track magnets or any other
switch. Programm CV 190 and
191 with the prefered sound
number. The Contact Inputs
work analog and digital.




Kontakteingange /
Contact inputs
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Abbildung 2: Anschliisse Unterseite
Illustration #2: Contact assignment bottom side

3.6 Zurucksetzen des Moduls

Uber CV 8 kann mit den Werten

* 16 (Programmiersperre)

* 55 (Grundfunktionen)

* 111 (Soundfunktionen Standard)

* 122 (Soundfunktionen Automatik)

* 133 (Lautstarke)
der Auslieferungszustand herge-
stellt werden (funktioniert nur mit
der Programmierart GV schreiben).

3.6 Factory Settings

Programming CV 8 with the
following values will reset

* 16 (Programming Lock)

55 (Standard Settings)

* 111 (Sound Settings Standard)

* 122 (Sound Settings Automatic)

* 133 (Volume)
to factory settings. This only works
with GV Programming mode.

4. Programmierung 4. Programming

Das Melody Modul unterstiitzt
die folgenden Programmierarten:
CV lesen + schreiben, Register,
POM. Nach erfolgreicher Pro-
grammierung fuhrt der Decoder
einen Neustart aus, damit die
Anderungen wirksam werden.

The Melody Module supports

the following Programming
Modes: CV read + write, Register,
POM. After programming the
decoder will restart automati-
cally to load the new settings.




5.

6.

Technische Daten
e Spannungsversorgung
10-24 V DC/DCC
(kurzzeitig max. 27V)
e Lautsprecher
8 Ohm (mind. 1,5W)
Temperaturbereich
-20 - 50°C
e Abmessungen
55 x40 x 30 mm (L x B x H)

Garantie & Kundendienst
MASSOTH gewahrt die Fehlerfrei-
heit dieses Produkts im Rahmen
der gesetzlichen Vorgaben,
mindestens jedoch fir 1 Jahr ab
Kaufdatum. Um Reparatur- oder
Serviceleistungen in Anspruch

zu nehmen, {ibergeben Sie das
Produkt bitte Inrem Fachhandler
oder senden es direkt an den
Hersteller. Unfreie Sendungen
werden nicht angenommen. Eine
Kopie des Kaufbelegs sowie ein
einwandfreies Prifetikett auf dem
Produkt werden vorausgesetzt.
Fir Schaden durch unsachgemaBe
Behandlung oder Fremdeingriff
oder Veranderung des Produkts
besteht kein Garantieanspruch.
Der Anspruch auf Serviceleis-
tungen erlischt unwiderruflich.
VerschleiBteile sind von der
Garantieleistung ausgeschlossen.

5.

6.
6.1

Technical Specifications
e Operating Voltage
10...24V DC/DCC
(peaks max. 27V)
e Loudspeaker
8 Ohms (1,5W minimum)
e Temperature Range
-20°..45°GC/-4° .. 125°F
e Measurements
55 x40 x 30 mm (L x B x H)

Warranty & Service

MASSOTH warrants this product
against defects in materials and
workmanship under the relevant
statutory provisions at least for
one year from the original date of
purchase. For warranty service
please return the product to you
dealer or send it directly to the
manufacturer. Return shipping
charges are not covered. A copy of
the receipt and proper compliance
label on the product is required.
Normal wear and tear, consumer
modifications as well as improper
use or installation are not covered.
Peripheral component damage is
not covered by this warranty. Valid
warranty claims will be serviced
without charge within the warranty
period.




Auf unserer Internetseite finden Sie
die jeweils aktuellen Broschiiren,
Produktinformationen, Dokumen-
tation und Softwareprodukte rund
um MASSOTH Produkte. Irrtiimer
und Anderungen vorbehalten.

Hotline

Gerne stehen wir [hnen fiir
Riickfragen zu diesem Produkt zur
Verfigung. Sie erreichen uns per
eMail unter: hotline@massoth.de

Die telefonische Hotline ist unter
+49 (0)6151-35077-38

zu bestimmten Zeiten geschaltet.
Die Telefonzeiten werden angesagt.

Please check our web site for up to
date brochures, product informa-
tion, documentation and software
updates. Errors and changes
excepted.

Hotline

We will be happy to answer your
questions about this product.
You may reach us via eMail at:
hotline@massoth.de

The phone hotline is available at
+49 (0)6151-35077-38

at specific operational hours.
Operational hours are announced.
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CV Tabelle

CV  Beschreibung S  Bereich Bemerkung
1 Lokadresse (Standard kurz) 3 1.127

7  Softwareversion nur lesbar
8  Hersteller 123 nur lesbar
8  Decoder-Resetfunktion

16 Programmiersperre
55 Grundfunktionen
111 Soundfunktionen (Standard)
122 Soundfunktionen (Automatik)
133 Lautstarke

13  Analogfunktion Sound 1...8 15 0..255 (Playlist, Titelliste)

14 Analogfunktion Sound 9...12 0  4.60 SieheAnhang 1

15 Programmiersperre (CV 15: Schliissel / CV 16: SchloB)

16 Standardwert 176 1..255 aktiv wenn CV 15 = CV 16
17  Lange Lokadr. (hohes Byte) 128..
- 128
18 Lange Lokadr. (tiefes Byte) 10239
29 NMRA DCC Konfiguration 4 bitweise Programmierung
Bit Wert AUS (Wert0) AN
Bit2 4  nurDigitalbetrieb Analog + Digitalbetrieb
Bit5 32 kurze Lokadresse (CV 1) lange Lokadresse (CV 17/18)
131 Sound 1 Funktionstaste 1 0.31 0= Licht
132 Sound 2 Funktionstaste 2 0.31 1.28=Funktion
133 Sound 3 Funktionstaste 3 031 N
134  Sound 4 Funktionstaste 4 0..31
135 Sound 5 Funktionstaste 5 0.31
136  Sound 6 Funktionstaste 6 0..31
137 Sound 7 Funktionstaste 7 0.31
138 Sound 8 Funktionstaste 8 0..31
139 Sound 9 Funktionstaste 9 0.31
140 Sound 10 Funktionstaste 10 0..31

12
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13

15
16
17
18
29

131
132
133
134
135
136
137
138
139
140

Description S
Loco address (standard short) 3
Software version -
Manufacturer ID 123
Decoder Reset Function

Analog Function Sound 1...8 15
Analog Function Sound 9...12 0

Range
1.127

16
55
111
122
133
0..255

0..60

Programming lock (CV 15: Key / CV 16: Lock)

Standard value 176
Long loco address (High byte) 192
Long loco address (Low byte) 128

NMRA DCC Configuration 0
Bit  Value OFF (Value 0)

Bit2 4 digital operation only
Bit5 32
Sound 1 Function Key
Sound 2 Function Key
Sound 3 Function Key
Sound 4 Function Key
Sound 5 Function Key
Sound 6 Function Key
Sound 7 Function Key
Sound 8 Function Key
Sound 9 Function Key
Sound 10 Function Key

© 0 N O O B W N =

—_
o

short loco address (CV 1)

1...255

128..
10239

0..31
0..31
0..31
0..31
0..31
0..31
0..31
0..31
0..31
0..31

Note

read only
read only

Programming Lock
Standard Settings

Sound Settings (Standard)
Sound Settings (Automatic)
Volume Settings

(Playlist)

see Attachment 1

active if CV 15 % CV 16

bitwise programming

ON

analog + digital operation
long loco address (CV 17/18)
0 = Light

1..28 = Function

30 = Off

31=0n

13



CV Tabelle

CV  Beschreibung
141 Sound 11 Funktionstaste
142 Sound 12 Funktionstaste

147  Funktionstaste automatische
Soundwiedergabe (CV13+14)

151 Sound 1 Loopfunktion
152  Sound 2 Loopfunktion
153 Sound 3 Loopfunktion
154 Sound 4 Loopfunktion
155 Sound 5 Loopfunktion
156  Sound 6 Loopfunktion
157 Sound 7 Loopfunktion
158 Sound 8 Loopfunktion
159 Sound 9 Loopfunktion
160 Sound 10 Loopfunktion
161 Sound 11 Loopfunktion
162 Sound 12 Loopfunktion
190 Kontakt 1

191  Kontakt 2

200 Lautstarke

253  Soundtyp high
254 Soundtyp low
255 Decodertyp

S
11
12
30

o N -4 O 0O OO0 0O o o o o o o o

0

Bereich
0..31
0..31
0..31

0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
1.12
1.12
25, 50,
75,100

Bemerkung

0 = Licht

1..28 = Funktion
30 = Aus

31=An

0 = Einmalig

16 = Dauerwiederg.

Soundnummer 1..12
Soundnummer 1..12
Lautstarke (in 4 Stufen)

nur lesbar
nur lesbar
nur lesbar

14



Cv
141
142
147

151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
190
191
200

253
254
255

Description
Sound 11 Function Key
Sound 12 Function Key

Automatic Playing
(Standard Playlist CV13+14)

Sound 1 Loop Function
Sound 2 Loop Function
Sound 3 Loop Function
Sound 4 Loop Function
Sound 5 Loop Function
Sound 6 Loop Function
Sound 7 Loop Function
Sound 8 Loop Function
Sound 9 Loop Function
Sound 10 Loop Function
Sound 11 Loop Function
Sound 12 Loop Function
Contact 1

Contact 2

Volume

Sound Type high
Sound Type low
Decoder Type

S
11
12
30

o N 40 O 0O OO0 O o o o o o o o

0

Range
0..31
0..31
0..31

0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
0,16
1.12
1.12
25, 50,
75,100

Note

0 = Light

1..28 = Function
30 = Off
31=0n

0 = one time only
16 = repeat infinitely

Sound Number 1..12
Sound Number 1..12
Volume (in 4 steps)

read only
read only
read only

15



m Soundtahelle Analog und Automatikwiedergahe

CV  Bit-Nr. Wertigkeit Bemerkung (Werte addieren)
13 0 1 Sound 1 (Siehe Sounddatenblatt)
13 2 Sound 2 (Siehe Sounddatenblatt)
13 4 Sound 3 (Siehe Sounddatenblatt)
13 8 Sound 4 (Siehe Sounddatenblatt)
13 16 Sound 5 (Siehe Sounddatenblatt)
32 Sound 6 (Siehe Sounddatenblatt)
64 Sound 7 (Siehe Sounddatenblatt)
128 Sound 8 (Siehe Sounddatenblatt)
4 Sound 9 (Siehe Sounddatenblatt)
8 Sound 10 (Siehe Sounddatenblatt)
16 Sound 11 (Siehe Sounddatenblatt)
32 Sound 12 (Siehe Sounddatenblatt)

Anhang 2: CV-Werte bei Decoder-Resetfunktion

Resetwert
16 15 16
55 1 13 14 17 18 29
111 131...142, 147, 151...162
122 190 191
133 200

—
w
O B WO N N OB W NN =

16



Attachment 1: Sound table for analog and automatik replay

Bit-Nr. Value

Cv
13
13
13
13
13
13
13

0

O B W N N OB W NN =

1
2
4
8
16
32
64
128
4
8
16
32

Note (Add values bitwise)
Sound 1 (refer to Sound Sheet)
Sound 2 (refer to Sound Sheet)
Sound 3 (refer to Sound Sheet)
Sound 4 (refer to Sound Sheet)
Sound 5 (refer to Sound Sheet)
Sound 6 (refer to Sound Sheet)
Sound 7 (refer to Sound Sheet)
Sound 8 (refer to Sound Sheet)
Sound 9 (refer to Sound Sheet)
Sound 10 (refer to Sound Sheet)
Sound 11 (refer to Sound Sheet)
Sound 12 (refer to Sound Sheet)

Attachment 2: CV Values at Decoder Reset

Value
16
55
111
122
133

15 16

1 13 14

17 18 29

131...142, 147, 151...162
190 191
200

17
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B auALITY
[l MADE IN
GERMANY

Massoth Elektronik GmbH

Frankensteiner Str. 28 - D-64342 Seeheim - Germany
FON: +49 (0)6151-35077-0 - FAX: +49 (0)6151-35077-44
eMail: info@massoth.de - www.massoth.de

CEr= X @®

991090 BDA 8293001 2016.05




